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Anfrage der FDP-Fraktion zur Sitzung des Finanz- und Personalausschusses am

02.05.23

(Drucksachennr. 6054/2020-2025)


Anfrage

Der Rat hat am 23.6.2022 in dem Eckdatenbeschluss zum Haushalt u.a. folgenden Beschluss gefasst:
„(…) Die Verwaltung wird gebeten, kurzfristig umsetzbare Möglichkeiten und Potenziale zur Senkung der Sachkosten aufzuzeigen, um den Folgen von Preissteigerungen und Inflation entgegenzuwirken.
(…) Qualitative Organisations- und Personalentwicklung sollen Entwicklungsprozesse in unserer Stadt weiter begleiten und fachlich untermauern. Potenziale für eine effiziente Stadtverwaltung sollen weiterhin genutzt werden.“

Mit welchen Maßnahmen und Initiativen ist dieser Beschluss seitens der Verwaltung umgesetzt worden?

Zusatzfrage 1: Wurden einzelne Ratsfraktionen über die Ergebnisse informiert?
Zusatzfrage 2: Welche konkreten Maßnahmen plant die Verwaltung zur Umsetzung des

Eckdatenbeschlusses zum Haushalt des Rates vom 30.3.2023?


Antwort

Im Rahmen des Haushaltsplanaufstellungsverfahrens für den Haushalt 2023 überprüften die Organisationseinheiten ihre Aufwandspositionen im Hinblick auf mögliche Sachkostensenkungen. Gesamtstädtisch konnten vor dem Hintergrund der zu bewältigenden Krisen und der damit einhergehenden Inflation im Ergebnis keine Einsparungen erfolgen.

Eine qualitativ hochwertige Organisations- und Personalentwicklung findet bei der Stadt Bielefeld kontinuierlich statt. Insbesondere durch Organisationsuntersuchungen werden gezielt Optimierungspotentiale festgestellt und genutzt. Hinsichtlich der Personalentwicklung wird auf das Personalentwicklungskonzept der Stadt Bielefeld sowie die regelmäßigen Berichte zum Personalmanagement verwiesen.

zu Zusatzfrage 1

Der Haushalt 2023 wurde vom Rat der Stadt Bielefeld im Dezember 2022 verabschiedet.

Hinsichtlich einer Sachkostensenkung wurde nicht gesondert informiert.


Im Finanz- und Personalausschuss wird jährlich über das Personalmanagement der Stadt

Bielefeld informiert. Eine entsprechende Berichterstattung wird auch in diesem Jahr wieder

erfolgen.


zu Zusatzfrage 2


Hierzu werden im Rahmen der Einbringung des Haushaltsplanentwurfs 2024 entsprechende

Aussagen gemacht.

